
ХУЛОСАИ НИ^ОИИ 
шурои диссертатсионии 6В.КОА-021-И назди 

Донишгохи миллим Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии №
Кдрори шурои диссертатсионй аз 16-уми марта соли 2023, №39

Барои сазовор донистани Далилова Анварбй Неъматовна, шахрванди 
Чумхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илми филология.

Диссертатсияи Далилова Анварбй Неъматовна дар мавзуи «Унсурхои 
забонй омиёна дар ашъори Ашур Сафар» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забонй тодикй дар 
даласаи шурои диссертатсионии 6В.КОА-021-И назди Донишгохи миллии 
Тодикистон (734025, шахри Душанбе, хиёбони Рудаки, 17; фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 
7-уми январи соли 2022, тах,ти №23) рузи 29-юми декабри соли 2022, 
суратмадлиси №26 барои химоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Далилова Анварбй Неъматовна 27-уми 
апрели соли 1981 дар Чумхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 2003 
факултети филологияи тодики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакиро аз руйи ихтисоси забон ва адабиёти тодик ва соли 2012 
аспирантураи донишгохи мазкурро хатм кардааст. Аз мохи августа соли 
2003 ба хайси ассистента кафедраи методикаи забон ва адабиёти тодикй 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ва аз соли 2021 
хамчун муаллими калони кафедраи умумидонишгохии забонй тодикй 
фаъолият карда истодааст.

Диссертатсия дар кафедраи забоншиносй ва таърихи забонй 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй идро шудааст.

Рохбари илмй - доктори илми филология, профессори кафедраи забонй 
тодикй ва усули таълими забон ва адабиёти тодики Донишгохи миллии 
Тодикистон Кабиров Шахбозбек.

Муцарризони расмй: Шокиров Туграл Сиродович - доктори илми 
филология, профессори кафедраи забонй тодикии Донишгохи давлатии 
хуку к, бизнес ва сиёсати Тодикистон ва Юсупов Абдулло Исмоилович - 
номзади илми филология, дотсенти кафедраи забонй тодикии Донишгохи 
давлатии тиббии Тодикистон ба номи Абуалй ибни Сино.

Муассисаи пешбар - Институти забон ва адабиёти ба номи Рудакии 
АМИТ дар такризи мусбати худ, ки аз дониби номзади илми филология, 
мудири шуъбаи забонй тодикй Мирзоев С., ходими пешбари илмии шуъбаи 
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мазкур, номзади илми филология Тураев Б., котиби илмии даласа, ходими 
калони илмии шуъбаи забонх,ои бостон ва ориёнй, номзади илми филология 
Мамадаминова 3. ва имзою мухри директори муассиса, доктори филология, 
профессор Шарифзода Ф. пешнихрд шудааст, к;айд менамояд, ки 
диссертатсияи Далилова Анварбй Неъматовна дар мавзуи «Унсурхои забони 
омиёна дар ашъори Ашур Сафар» ба талаботи бандхри 31-37-и Тартиби 
до дани дарадахри илмй, ки бо кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, мувофик; буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тодикй мебошад.

Муцарризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукдррароти бандхри 
67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, 
интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби мукдрризони расмй ва муассисаи 
пешбар ба он асоснок мегардад, ки онхр мутахассисони бевоситаи сохди 
забоншиносй буда, дар корхри илмию тахдикртй фаъолона иштирок 
менамоянд ва дар ин самт асару макрлахри зиёде таълиф кардаанд, ки 
мазмуну мухдавои онхр ба мавзуи диссертатсияи мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 7 макрлаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 4 макрла дар мадаллахри 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахри 
асосй, натидахр ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сах,ми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

I. Таълифоти муаллиф дар мачдллахри илмии тацризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон:

[1-М]. Данилова А. Н. Вожахри халцй-гуфтугуйй дар ашъори Ашур 
Сафар /А. Н. Данилова // Ахбори Академияи илмхри ДТ. - Душанбе, 2015. - 
№1 [237].-С. 78-82.

[2-М]. Далилова А. Н. Иборахои тасвирии изофй дар ашъори Ашур 
Сафар /А. Н. Далилова //Паёми Донишгохи миЛлии Тодикистон. - Душанбе, 
2017.-№4/5.-С. 18-20.

[3-М]. Далилова А. Н. Иборахри фразеологии феълй ва хусусияти онхо 
дар ашъори Ашур Сафар /А. Н. Далилова // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. - Душанбе, 2017. - №4/6. - С. 19-23.

[4-М]. Далилова А. Н. Вожахои баёнгари эхсосоту майлхои иродавии 
манфй дар ашъори Ашур Сафар. /А. Н. Далилова //Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. - Душанбе, 2019. - №3. - С. 86-90.

II. Макрлахри муаллиф дар мадмуахо ва нашрияхри дигари илмй:
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[5-М]. Данилова А. Н. Вожатой шевагии баёнгари мафхумхои 
хешутаборй дар ашъори Ашур Сафар /А. Н. Данилова //Паёми Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудаки. - Душанбе, 2015. - №2 [13]. 
-С. 310-315.

[6-М]. Данилова А. Н. Корбасти пасванди «-ак» дар ашъори Ашур 
Сафар /А. Н. Данилова //Паёми Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудаки. - Душанбе, 2016. - №1 [14]. - С. 203-208.

[7-М]. Далилова А. Н. Зарбулмасалу маколхо дар ашъори Ашур Сафар 
/А. Н. Далилова //Маводи конференсияи байналмилалии «Актуальные 
проблемы филологии и лингводидактики» (ш. Душанбе, 18-19 октябри соли 
2019). - Душанбе, 2019. - С. 582-586.

Ба автореферати диссертатсия аз мухдккицони зерин такфизхо ба шурои 
диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Дар такфизи доктори илми филология, мудири кафедраи забонои 
Донишкадаи тарбияи дисмонии Тодикистон ба номи С. Рахимов Шафоатов 
А.Н. дастовардхои довталаб ва ахдммияти назарию амалии тахкик; таъкид 
гардида, ба автореферат се эрод гирифта шудааст:

1. Хуб мебуд, агар фаслхри чорум ва пандуми боби сеюм ба хам 
муттахид гардонида мешуданд.

2. Дар ягон сахифаи автореферат схема, диаграмма ва гистограммах© 
нишон дода нашудааст.

3. Дар баъзе сахифахои автореферат галатхои имлоиву грамматики ва 
услубй ба назар мерасанд (3, 11, 16, 18, 25 ва г).

2. Такфизи номзади илми филология, дотсенти кафедраи фанхои 
гуманитарй ва забонхои Донишкадаи технология ва менедменти 
инноватсионй дар шахри Кулоб Гулямов Хдйдар Кдландарович мусбат 
буда, чунин эродхо пешниход шудаанд:

1. Дар автореферати диссертатсия до-до галатхои техникиву имлой ва 
баъзан услубй дар думлахо ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба манфиати 
кор мебошад.

2. Довталаб дар автореферати диссертатсия калимахои якранг, ба 
монанди хоси забонй омиёна ва зимни ин байтро зиёд истифода намудааст.

3. Такфизи номзади илми филология, муаллими калони кафедраи 
забонй тодикии Донишгохи славянин Россия ва Тодикистон Амлоев 
Аминдон Ятимович низ мусбат буда, ба автореферат ду эрод гирифта 
шудааст:

1. Ба андешаи мо, дар автореферати диссертатсия баъзан такрори фикру 
андешахо ба мушохида мерасад, ки хуб мебуд, бо ишорае иктифо карда 
шавад;

2. Дар автореферати диссертатсия баъзан галатхои имлой (сахифахои 3, 
10, 12, 14, 18, 22) ба чашм мерасанд, ки рафъи онхо хусни корро меафзояд;
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Мухарризон дар баробари муайян кардани баъзе эроду нухсонхои 
диссертатсия ва автореферата он (точней ва русй) ахаммияти данбахои 
назариявию амалй ва навоварии кор, инчунин дастовардхои илмии 
муаллифи диссертатсияро таъкид карда, онро барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй сазовор 
донистанд.

Шурои диссертатсионй к;айд менамояд, ки довталаби дарадаи илмй дар 
асоси идро кардани тахдици илмй чунин масъалахоро \аллу фасл намудааст:

- тавъам бо идро кардани тах,к;ик;оти илмй бо истифода аз назарияхо ва 
равишх,ои илмй-тахдицотии маъмул ба омузиши вожа, таркиб ва иборахои 
ашъори А. Сафар пардохта, онхоро аз лихози лугавй, мавзуй, баромад. 
сохтор ва услубй баррасй намуда, кори илмии аз нигохи забоншиносй 
арзишмандро ба андом расонидааст.

- дар ашъори шоир вожахои омиёнаи ифодагари мафхумхои предметй, 
сифатй ва хешутаборй дар мавхеъхои мувофиц, ки нисбат ба муродифоти 
адабиашон шинаму равон ба гуш мерасанд ва ё вазну к;офия тацозо 
намудааст, кор гирифтааст;

пасванди «-ак» тобишу дилохои зиёди услубиро дороет ва шоир бо 
назардошти дилохои мухталифи он вожахои зиёди омиёна сохта, забони 
ашъорашро дилчаспу хотирмон намудааст;

шоир дар ашъори хадвиаш нисбат ба ашхоси касифу фиребгар ва 
манфур аз таркибу вожахои дурушту кдбехи омиёна фаровон истифода 
кардааст;

мусаллам аст, ки вохидхои рехта (фразеологизмхо) яке аз унсурхои 
муассиртарини забои ба шумор рафта, дар забони омма дойгохи хос доранд. 
Шоир аз ин унсурхои намакину дилнишин дар ашъораш хеле устодона ва 
мушикофона истифода намуда, халхияти ашъорашро афзун гардонидааст;

бо вудуди он ки панду махолхои донишмандону мутафаккирон ба 
хукми анъана даромада, маълуму вирди забонхо гаштаанд, лекин бештари 
зарбулмасалу махолхо моли халх буда, онхо тули аерхо аз тарафи мардум 
эдод шудаанд. Шоир унсурхои мазкурро ё айнан ва ё бо каму беш тагйирот 
дар мавхеъхои хеле мувофик; корбаст намуданд;

- дар мадмуъ, корбурди унсурхои омиёна ашъори шоири хушхзавхро 
ба хадди лозима равону гушнавоз ва хотирнишин намуда, ба ин васила, аз 
як тараф, таркиби лугавии забони адабиро ганй гардонида бошад, аз 
дониби дигар, халцият ва салосати ашъорашро дучанд намудаанд;

Асосхои назарии тахкиц. Асосхои назариявии таххихро пажухишхои 
забоншиносони маъруфи ватанй ва хоридй, ба монанди Н. Маъсумй, Ш. 
Рустамов, Б. Камолиддинов, X,- Мадидов, Р. Саидов, Р. Гаффоров, Т. 
Махсудов, С. Сабзаев, Ш. Кабиров, Белевская Е.Г., Будагов Р.А., 4



Виноградов В.В., Винокур Г.О., Выходцев П.С., Головин Б.Н., Григорьева 
А.Д., Тинянов Ю.А., Шанский Н.М., Шмелев Д.Н. ва дигарон ташкил 
медихднд.

Асосхои методологии тахдик;, асосан, методхои усули тасвирй дар 
хамбастагй бо усули лексикй-семантикй ва муцоисавй мебошанд.

Ахдммияти натичдхои бадастовардаи довталаб барои дарёфти дарадаи 
илмй дар амалия чунин тасдик; карда мешавад, ки х,ар як тахкики 
диссертатсионй вобаста ба хддафи хеш кадамест ба пеш, кушишест барои 
омухтани як пахлуи забонй ва бештар маврид андом додани чунин пажухиш 
боиси кашфи пахлухои норавшани забон мегардад. Омузиши хусусиятхои 
хоси унсурхои омиёна дар ашъори Ашур Сафар дар шакли тахкики алохида 
бори аввал баррасй мегардад ва бо ин далел метавон гуфт, ки дастовардхои 
илмии он дар халли як цатор масоили назариявии лексикй, услубй ва 
услубхои фардй-эдодии шоирони дигар хамчун асос ва замина хидмат 
менамояд. Тахкики мавриди назар имкон медихад, ки дар оянда низ 
мукоисаи онхо дар даврахои таърихй барои мардуми тодик ва забонй 
тодикй баррасй гашта, умумияту вижагихои онхо муоина гардад.

Мавод ва натидахои тахкикро метавон барои таълими фанхои 
тахассусии лингвиста чун лексикология, тахлили матни бадей ва 
услубшиносй истифода бурд. Хдмчунин, натачаю хулосахои диссертатсия ба 
нависандагон, муаллимони забон ва адабиёт, ба тартибдихандагони 
лугатхои шевагй, мухаккикони шевашинос, таълифи китобхои дарсии 
«Таърихи забонй тодикй», «Лексикология»-и мактабхои олй ва тахсилоти 
хамагонй, хангоми гузаронидани курсхои махсус ва семинархо ёрй хохад 
расонд.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкик; дар он зохир 
мешавад, ки дар заминай осори илмии олимону мухаццикони ватанию 
хоридй, асосу заминахои амалию назариявии тахкики диссертатсиониро 
мушаххас намуда, мавзуъ ва масъалаи истифодаи унсурхои омиёнаро дар 
доираи ашъори А. Сафар хамадониба ва низомнок тахкику тахлил кардааст. 
Масъалахои асосии дар диссертатсия тахцицшаванда аз дониби рохбари 
илмй тархрезй шудаанд. Муаллифи диссертатсия оид ба унсурхои забонй 
омиёна дар ашъори Ашур Сафар тахцицот андом дода, хамзамон собит 
намудааст, ки омузиши унсурхои забонй омиёна дар ашъори Ашур Сафар 
мисли дигар цисматхои забоншиносй дорой ахамияти мухимми хам 
назариявй ва хам амалй мебошанд. Дар мацолахои нашрнамудаи муаллиф 
натачай асосии тахкик инъикос ёфтаанд.

Баррасии эътимоднокии натидахои тахкиК нишон дод, ки дар тахкики 
диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарияи забоншиносони ватанию 
хоридй истифода шудааст. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии натидахои 
тахкик; аз дакикияти маълумот, мутобикдт намудани хадми маводи тахкик, 5



коркарди натидахри тах,к;ик;, хддми интишорот ва интихоби методхри 
тахдик; бармеояд. Хулоса ва тавсияхр дар асоси тахдили илмии натидахри 
тахдици назарй пешнихрд гардидаанд.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6В.КОА-021-И назди Донишгохд 
миллии Тодикистон аз 16 марти соли 2023 дар бораи сазовор донистани 
Цалилова Анварбй Неъматовна ба дарадаи илмии номзади илми филология 
кдрор к;абул карда шуд.

Хднгоми овоздихии пин^онй дар шурои диссертатсионй 11 нафар, аз 
думла 5 нафар докторони илм аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй 
иштирок доштанд.

Дар овоздих,й 11 нафар иштирок намуданд. Аз 15 нафар аъзои ба 
хайати шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: тарафдор - 11 
нафар, мукобил - нест, бетараф - нест, бюллетеней беэътибор - нест.

Ходаев Д.

Дураева М.

Раиси шурои диссертатсионй, 
доктори илми филология,

Котиби илмии шурои ДИС( 
доктори илми филология,

16-уми марти соли 2023
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